



KPMG SA  
71 avenue Antoine de Saint  
Exupéry  
BP 851  
76235 Bois Guillaume

# PAPILLONS BLANCS DES VALLEES

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024  
PAPILLONS BLANCS DES VALLEES  
8 RUE DU FOND DU BUC 76340 FOUCARMONT

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.  
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration  
Siège social :  
Tour EQHO  
2 avenue Garibetta  
CS 60055  
92066 Paris La Défense Cedex  
Capital social : 5 497 100 €  
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA  
71 avenue Antoine de Saint  
Exupéry  
BP 851  
76235 Bois Guillaume

## **PAPILLONS BLANCS DES VALLEES**

8 RUE DU FOND DU BUC 76340 FOUCARMONT

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2024

À l'assemblée générale de l'association PAPILLONS BLANCS DES VALLEES,

#### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association PAPILLONS BLANCS DES VALLEES relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

#### **Fondement de l'opinion**

##### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

##### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.



### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :



- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Bois Guillaume, le 12 mai 2025

KPMG S.A.



12/05/2025 18:25

Signé par **Angélique Delanney**

Angélique DELANNEY COLOMBE

Associée



**BILAN CONSOLIDE ACTIF AU 31/12/2024**

ACTIF	Exercice 2024 (selon ANC 2018-06)			Exercice 2023 (selon ANC 2018-06)
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	8 253	8 253	0	0
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	145 145		145 145	145 145
Constructions	3 077 002	2 409 224	667 778	684 631
Installations techniques, matériel et outillage industriels	737 100	507 559	229 541	245 443
Autres immobilisations corporelles	329 277	214 664	114 613	86 624
Immobilisations corporelles en cours	369 092		369 092	22 569
Avances et acomptes				
<i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et Créances rattachées	50 005		50 005	
Autres titres immobilisés	93		93	92
Prêts				
Autres	542		542	542
<b>Total I</b>	<b>4 716 509</b>	<b>3 139 700</b>	<b>1 576 809</b>	<b>1 185 046</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commande				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	538 439		538 439	458 168
<i>Créances reçues par legs ou donations</i>				
Autres	46 120		46 120	31 951
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	2 022 441		2 022 441	2 082 682
Charges constatées d'avance				-6 134
<b>Total II</b>	<b>2 607 000</b>	<b>0</b>	<b>2 607 000</b>	<b>2 566 667</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion Actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>7 323 509</b>	<b>3 139 700</b>	<b>4 183 809</b>	<b>3 751 713</b>

**Association Les Papillons Blancs des Vallées - Etablissements et Service les Quatre Saisons**  
 Siège social : 8, Rue du Fond du Buc 76340 FOUCARMONT  
 02-32-97-52-70 - quatre.saisons@lespapillonsblancs.fr  
<https://lespapillonsblancs.fr>



**BILAN CONSOLIDE PASSIF AU 31/12/2024**

<b>PASSIF</b>	<b>Exercice 2024 (selon ANC 2018-06)</b>	<b>Exercice 2023 (selon ANC 2018-06)</b>
<b>FONDS PROPRES / FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Fonds propres / Fonds associatifs sans droit de reprise	278 099	278 099
dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissement affectés à des biens renouvelables...		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation (sur biens sans droit de reprise)		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Autres fonds associatifs (partie 1/2)		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Apports		
Legs et donations		
Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Ecarts de réévaluation (sur biens avec droit de reprise)		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	708 951	708 951
Autres	283 562	283 562
Report à nouveau	1 062 083	848 109
Excédent ou déficit de l'exercice	67 612	213 974
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>2 400 307</b>	<b>2 332 695</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	106 294	12 042
Provisions réglementées		
Autres fonds associatifs (partie 2/2)		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions réglementées	108 457	82 383
Droits des propriétaires - (Commodat)		
<b>Total I</b>	<b>2 615 058</b>	<b>2 427 120</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	452 377	451 343
<b>Total II</b>	<b>452 377</b>	<b>451 343</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	458 251	308 252
Provisions pour charges	156 003	175 257
<b>Total III</b>	<b>614 254</b>	<b>483 509</b>
Fonds dédiés		
- sur subventions de fonctionnement		
- sur autres ressources		
<b>Total III bis</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	146 800	
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commande en cours		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	129 720	198 433
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	192 975	173 609
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	32 625	17 699
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<b>Total IV</b>	<b>502 120</b>	<b>389 741</b>
Ecarts de conversion Passif (V)		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + III bis + IV + V)</b>	<b>4 183 809</b>	<b>3 751 713</b>



COMPTE DE RESULTAT CONSOLDE exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024		
COMPTE DE RESULTAT	Exercice 2024 (selon ANC 2018-06)	Exercice 2023 (selon ANC 2018-06)
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	3 250	3 466
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	20 603	14 039
dont parrainages		
Produits de tiers financiers		
Concours publics et subventions d'exploitation	3 856 961	3 597 721
Subventions	11 151	153 528
Produits liés à des financements réglementaires		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	37 604	
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	16 457	1 057
Cotisations		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs et donations		
Contributions financières reçues		
Versement des fondateurs		
Quote-part de dotations consommables virées au compte de résultat		
Autres produits	296 841	318 397
<b>Total I</b>	<b>4 242 867</b>	<b>4 088 208</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	735 478	717 749
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	231 804	221 472
Salaires et traitements	2 176 779	2 120 830
Charges sociales	753 568	669 617
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	109 475	110 073
Dotations aux provisions		195 326
Report en fonds dédiés		
Autres charges		
Aides financières		
Autres charges	202	28
<b>Total II</b>	<b>4 007 306</b>	<b>4 035 095</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>235 561</b>	<b>53 113</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	26 362	22 167
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total III</b>	<b>26 362</b>	<b>22 167</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	7 138	1 753
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total IV</b>	<b>7 138</b>	<b>1 753</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>19 224</b>	<b>20 414</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant Impôts (I - II + III - IV)</b>		
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	6 303	3 216
Sur opérations en capital	836	152 900
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	267	1 392
Report des ressources non utilisées	419	6 000
<b>Total V</b>	<b>7 825</b>	<b>163 508</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion		
Exercice courant	126	
Sur opérations en capital	448	2 273
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	194 425	20 787
<b>Total VI</b>	<b>194 999</b>	<b>23 060</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-187 174</b>	<b>140 448</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>4 277 054</b>	<b>4 273 883</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>4 209 443</b>	<b>4 059 908</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>		
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>67 611</b>	<b>213 975</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature	1 141	1 386
Prestations en nature		
Bénévolat	3 668	4 991
<b>TOTAL</b>	<b>4 809</b>	<b>6 377</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	1 141	1 386
Personnel bénévole	3 668	4 991
<b>TOTAL</b>	<b>4 809</b>	<b>6 377</b>

Association Les Papillons Blancs des Vallées - Etablissements et Service les Quatre Saisons  
Siège social : 8, Rue du Fond du Buc 76340 FOUCARMONT  
02-32-97-52-70 - quatre.saisons@lespapillonsblancs.fr  
<https://lespapillonsblancs.fr>

## *A N N E X E*

Annexe au bilan, avant répartition du résultat, de l'exercice clos le 31 décembre 2024 dont le total est de 4 183 809 € et au compte de résultat, présenté sous forme de liste, dégagant un excédent de 67 611 €.

L'exercice a une durée de 12 mois recouvrant la période allant du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2024.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.



**1 – REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Rappel de l'organisation de l'association Les Papillons Blancs des Vallées :

L'association est gestionnaire de plusieurs établissements et service sous la bannière « Les Quatre Saisons » :

- Un foyer de vie
- Un Centre d'accueil de jour
- Un Foyer d'accueil médicalisé (FAM)
- Un Service d'accompagnement à la vie sociale (SAVS / SAVAC)

Chaque établissement et service dispose d'un compte de résultat et un bilan global des quatre établissements médico-sociaux est établi chaque année.

La vie associative fait également l'objet d'un compte de résultat financier annuel ;

Les comptes annuels présentés (actif – bilan – compte de résultat) résultent de l'agrégation des comptes des établissements médico-sociaux et de la vie associative.

Rappel de la Note spécifique pour l'arrêté des comptes 2011 :

*Pour la première fois au 31/12/2011 des comptes annuels globaux (Etablissements + vie associative) ont été établis et formalisés avec comparatif au 31/12/2010.*

*Concernant la vie associative un travail d'inventaire des éléments d'actif existants au 31/12/2010 a été réalisé afin d'identifier et de valoriser le patrimoine de la vie associative et le montant de ses fonds associatifs en date du 31/12/2010.*

*Les éléments suivants ont ainsi été retenus au 31/12/2010 :*

<i>Actif :</i>		<i>251 419 €</i>
	<i>Terrains :</i>	<i>55 845 €</i>
	<i>Constructions (valeur nette) :</i>	<i>100 800 €</i>
	<i>Matériel :</i>	<i>0 €</i>
	<i>Immobilisations financières :</i>	<i>488 €</i>
	<i>Trésorerie :</i>	<i>94 286 €</i>
<i>Passif :</i>		<i>251 419 €</i>
	<i>Fonds associatifs :</i>	<i>258 658 €</i>
	<i>Résultat 2010 :</i>	<i>- 13 849 €</i>
	<i>Autres dettes :</i>	<i>6 611 €</i>

## ASSOCIATION LES PAPILLONS BLANCS DES VALLEES

### Règles et méthodes comptables :

Les comptes annuels de l'exercice 2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions des règlements ANC n° 2019-04 et ANC 2018-06.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue de chaque composant.

Gros œuvre	50	ans
Plomberie	25	ans
Electricité	25	ans
Menuiserie	25	ans
Agencements des constructions	15	ans
Etanchéité	30	ans
Matériel et outillage	3 à 10	ans
Matériel de transport	5 à 7	ans
Matériel de bureau et informatique	3 à 10	ans
Installations Industrielles	3 à 10	ans

### CHEVAUX

L'association des Papillons blancs des vallées propose des activités équestres à portée thérapeutique. Afin d'exercer cette activité l'association possède des chevaux.

Ces chevaux au nombre de 8 au 31/12/2024 et issus très majoritairement de naissance sur le site ne sont pas valorisés à l'actif du bilan.

### CREANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

**RESULTAT**

Le tableau suivant explique par section la formation du résultat comptable de l'exercice et du résultat.

	<b>FOYER</b>	<b>CAJ</b>	<b>FAM</b>	<b>SAVS</b>	<b>Association</b>	<b>TOTAL</b>
Résultat Comptable	79 192	-25 630	-4 853	14 871	4 031	<b>67 611</b>

**PROVISIONS REGLEMENTEES (détail des mouvements de l'exercice paragraphe 3.2)**

Ce poste regroupe les provisions constituées conformément aux obligations spécifiques imposées par la réglementation budgétaire (instruction budgétaire et comptable M22) incluant :

- Réserves de trésorerie sur majoration du prix de journée.
- Différence de réalisation d'éléments d'actif : (contrepartie des produits financiers et plus-values de cessions affectées en ressource de la section d'investissement).

**PROVISION CONGES PAYES**

Les droits à congés payés acquis par les salariés sont consommés au fur et à mesure de leur génération. A la clôture de l'exercice nous avons constaté au passif du bilan une charge de congés payés restant à solder pour un montant de 48 745.98 euros chargés provenant notamment des salariés en arrêt maladie longue durée (nouvelle réglementation).

**PROVISION POUR INDEMNITES DE DEPART EN RETRAITE**

Il est à noter un changement de calcul modifiant légèrement le montant de la provision. Il a néanmoins été décidé de maintenir la provision pour départ à la retraite à hauteur de 308 251 €.

**PROVISION POUR RISQUES ET CHARGES :**

Des provisions pour risques et charges ont été constaté pour un montant global de 168 351.00 €.

***2 – FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE***

L'année 2024 a été principalement marquée par la fin des travaux du logement « Infirmerie » en 3 chambres dont une d'accueil temporaire et une salle d'accueil des familles. Ainsi que par diverses procédures sociales : 2 licenciements pour inaptitude, 1 licenciement pour rupture conventionnelle et 1 procédure prudhommale.



## 3 – DETAILS DE CERTAINS POSTES DU BILAN

## 3.1 TABLEAUX EXPLICATIFS DU RESULTAT ET DU REPORT A NOUVEAU

Tableau explicatif du résultat de l'exercice

NATURE DE RESULTAT	DEBITEUR	CREDITEUR
GESTION CONTROLEE (1)		63 580.63 €
GESTION LIBRE (2)		4 031.00 €
RESULTAT DE L'EXERCICE (2+1)	67 611.63 €	

Tableau explicatif du report à nouveau

NATURE DU REPORT A NOUVEAU	DEBITEUR	CREDITEUR
A CTIVITES EN GESTION CONTROLEE A AFFECTER		
RECLASSEMENT FONDS PROPRES EN SUBVENTION		436 679
EXEDENT AFFECTEES A DES MESURES D'EXPLOITATION NR		1 571
EXEDENT AFFECTES AUX FRAIS DE PERSONNEL		178 497
EXEDENT AFFECTES AUX FINANCEMENT D'EXPLOITATION		54 570
EXEDENT AFECTES A LA REDUCTION DE CHARGE		34 026
EXEDENT AFFECTE FINANCEMENT DES MESURES EXPLOITAION		142 765
EXCEDENT 2023		213 974
<b>SOLDE</b>		1 062 083
GESTION LIBRE	11 021	

## ASSOCIATION LES PAPILLONS BLANCS DES VALLEES

### 3.2 TABLEAU DES RESERVES INSCRITES AU BILAN

NATURE	Montant au début de l'exercice	Augmentation / Dotation	Diminutions / Prelevements	Montant à la fin de l'exercice
Réserves statutaires ou contractuelles				
Reserves pour projet de l'entité	708 951			708 951
Autres	283 562			283 562
TOTAL RESERVES	992 513	0	0	992 513

### 3.3 TABLEAU DES FONDS PROPRES

Tableau des fonds propres

Variation des fonds propres	Ouverture	Affectation résultat	Augmentation	Diminution	Clôture
Fonds propres sans droit de reprise	278 099				278 099
Fonds propres avec droit de reprise					0
Ecart de réévaluation					0
Réserves	992 513				992 513
Report à nouveau	848 109	213 974			1 062 083
Excédent ou déficit de l'exercice	213 974	-213 974	67 612		67 612
<b>Situation nette</b>	<b>2 332 695</b>	<b>0</b>	<b>67 612</b>	<b>0</b>	<b>2 400 307</b>
Fonds propres consommables					0
Subventions d'investissement	12 042		100 000	5 748	106 294
Provisions réglementées	82 383		26 074		108 457
<b>TOTAL</b>	<b>2 427 120</b>	<b>0</b>	<b>193 686</b>	<b>5 748</b>	<b>2 615 058</b>

### 3.4 TABLEAU DES PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

NATURE	Montant au début de l'exercice	Augmentation / Dotation	Diminutions / Reprise / reclassement	Montant à la fin de l'exercice
Provisions pour risques	308 251	150 000		458 251
Provisions pour charges	175 257	18 351	37 605	156 003
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>483 508</b>	<b>168 351</b>	<b>37 605</b>	<b>614 254</b>

**3.5 FONDS DEDIES OU REPORTEES**

Il s'agit des ressources reçues affectées à un usage particulier qui n'étaient pas encore utilisées à la date de clôture de l'exercice.

Ce poste a évolué comme suit au cours de l'exercice :

	<b>31/12/2023</b>	<b>Dotations</b>	<b>Utilisations</b>	<b>31/12/2024</b>
Fonds reportés liés au legs ou donations	NEANT			NEANT
Fonds dédiés	451 343 €	1 720 €	685 €	452 378 €



## ASSOCIATION LES PAPILLONS BLANCS DES VALLEES

### ASSOCIATION LES PAPILLONS BLANCS DES VALLEES

#### 3.6 ETAT DES AMORTISSEMENTS AU 31/12/2024

	Amortissements à l'ouverture de l'exercice	Dotation de l'exercice	Transfert	Transfert	Reprise de l'exercice	Amortissement à la clôture de l'exercice
Frais d'établissement						
Concessions, brevets	8 253					8 253
Avances et acomptes						
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>8 253</b>					<b>8 253</b>
Frais d'évaluation externe						
Terrains et agencements de terrains						
Constructions	2 391 172	51 247			33 196	2 409 224
Installations techniques, matériels et outillages	493 032	32 863			18 336	507 559
Autres immobilisations corporelles	219 598	25 365			30 299	214 664
Immobilisations en cours						
Avances et acomptes						
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>3 103 803</b>	<b>109 475</b>			<b>81 831</b>	<b>3 131 447</b>
Participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières						
<b>Immobilisations financières</b>						
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 112 056</b>	<b>109 475</b>			<b>81 831</b>	<b>3 139 700</b>
- Dont exploitation						
- Dont exceptionnel						

# ASSOCIATION LES PAPILLONS BLANCS DES VALLEES

## ASSOCIATION LES PAPILLONS BLANCS DES VALLEES

### 3.5 ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE AU 31/12/2024

	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Transfert	Diminutions	Valeur brute au 31/12/2024
Frais d'établissement					
Concessions, brevets	8 253				8 253
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>8 253</b>				<b>8 253</b>
Frais d'évaluation externe					
Terrains et agencements de terrains	145 145				145 145
Constructions	3 075 803	34 842		33 643	3 077 002
Installations techniques, matériels et outillages	738 475	16 962		18 336	737 100
Autres immobilisations corporelles	306 221	53 355		30 299	329 277
Immobilisations en cours	22 569	346 523			369 092
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>4 288 213</b>	<b>451 682</b>		<b>82 278</b>	<b>4 657 616</b>
Participations		50 005			50 005
Autres titres immobilisés	92	1			93
Prêts et autres immobilisations financières	542				542
<b>Immobilisations financières</b>	<b>634</b>	<b>50 006</b>			<b>50 640</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>4 297 100</b>	<b>501 688</b>		<b>82 278</b>	<b>4 716 509</b>

<b>4 – INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES</b>
---

**4.1 TABLEAUX DES RETRAITEMENTS ENTRE RESULTAT COMPTABLE ET RESULTAT BUDGETAIRE**

Résultat comptable des établissements en gestion contrôlée	63 580
--	--------

+ Annulation variation provision congés payés	
---	--

- Neutralisation des reprises d'excédents et de déficits	
--	--

<u>Résultat de l'exercice au CPOM</u>	63 580
---------------------------------------	--------

**4.2 ENGAGEMENTS FINANCIERS**

DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES	
	Montant garanti
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	NEANT
Emprunts et dettes financières divers	NEANT
<b>TOTAL</b>	<b>NEANT</b>

**4.3 EFFECTIFS (à la clôture de l'exercice)**

Salariés

Nombre de salariés :	70
----------------------	----

Nombre d'ETP :	65.09
----------------	-------



**4.4 REMUNERATIONS ET AVANTAGES EN NATURE DES 3 PLUS HAUTS CADRES DIRIGEANTS BENEVOLES ET SALARIES (article 20 de la loi du 23 mai 2006)**

Personnes concernées :

- Président
- Trésorier
- Directeur général

Une seule des personnes concernées bénéficiant d'une rémunération (et d'avantages en nature), l'indication de cette information conduirait à fournir une information individuelle confidentielle.

**4.5 EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE**

<i>en €</i>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b><i>CHARGES</i></b>		
Dons sur renoncements de remboursements de frais de déplacement exposés par des bénévoles :	1 141	1 386
Bénévolats	3 668	4 991
<b><i>PRODUITS</i></b>		
Dons sur renoncements de remboursements de frais de déplacement exposés par des bénévoles :	1 141	1 386
Bénévolats	3 668	4 991
	4 809	6 377